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Horvát földön.
A sors — már nem tudom a jó vagy 

rossz sors megint csak elhozott ide, 
horvát főidre, abba a nagyzoló, vagy 
mondjuk nagyra látó kicsike országba, 
amely éket képez a nyugati műveltség 
és a keleti szertelenségek között. Nem 
egészen könnyű, egyszerű dolog meg
állapítani, vájjon mi bir erre a kis külön 
világra nagyobb hatással: Nyugat kul
túrája, avagy Balkán érdekessége. Az 
azonban bizonyos, hogy érdekes, ször
nyen érdekes világ van itt. Gyors és 
gyakori itt a változás és soha sincsen 
híján a politikai pikantériáknak.

Akárcsak a moziban, oly hirtelen és 
váratlan itt minden változat. Tegnap a 
horvát darabontnak hajbókoltak és a 
nép, az istenadta nép torkaszakadtából 
zsiviózta a nép megváltójaként üdvö
zölte Rauch bárót és helyettes bánját, 
a Cuvajt.

Cuvaj ma már csendes ember. Az új 
éra megadta néki az általa egyáltalán 
nem keresett nyugalmat.

Ma Tomasics az úr Croatiában, néki 
udvarol most a hivatalos Horvátország, 
benne üdvözli a nép a nagy jótevőt. 
A politikusok azonban ma éppen úgy, 
mint tavaly Rauchnak és Czuvojnak, 
Tomasicsnak is ellenzéket képeznek. 
Csakhogy itt már új képet vetít a ma
sina a fehér vászonra : A koalició meg
oszlott. Az egyik rész megunta már az 
ellenzékieskedést és vágyik már a hú
sos fazekak mellé. Egyben azonban 
egyetértenek mindannyian. A régi re
zsim embereit halálra kell üldözni, még 
a magját is ki kell irtani.

Pozsega megye főispánjának, Janko- 
vicsnak a titkárával folytattam hosszabb 
beszélgetést. Érdekesen jellemezte a 
helyzetet.

— A koalició a régi tisztviselőket ; 
mind nyugalomba akarja kergetni. Az 
igazságügyi osztályfőn kívül talán sen
kit úgy nem gyűlölnek, mint Jankovics 
főispánt és Krizse pozsegai alispánt. 
Az előbbi Rauchnak, az utóbbi Czuvoj
nak voltak intimusai. A koalició ezek
nek a fejét is követeli, de föltétien bi
zonyossággal. Minthogy azonban mind
kettőhöz barátság fűzi Tomasics bánt, \ 
ezek is maradnak, mint a hogy min
denki a helyén marad.

— Egyéb baj nem történhetik, mint
hogy a koalició nem adja be a dere
kát, szétkergetik a Sabort (országyülés) j 
és uj választást rendelnek el A koali- I 
ciónak még hírmondója sem marad. A 
népképviselet teljesen megváltozott és 
elfordult a koalíciótól.

A koalició liberális árnyalatának új
ságírója, aki szintén itt időzik, ezt a 
* megváltozott“ néphangulatot igy jel
lemzi : !

I— A horvát nép ellenzéki, de azért 
az uj választások semmi jót nem hoz
hatnak. Tomasics a Sabort teljesen a 
maga képére formálja. Tomasics Khuen- 
Héderváry tanítványa és igen tanúié 
kony ember. Kliuen Héderváry most 
megmutatta Magyarországon, hogyan 
lehet a népakaratot kellő eszközökkel 
kormányozni. Pénz. erőszak, terror I 
Horvátországban még több hatással 
van, mint Magyarországon. Tomasics 
le fogja főzni tanítómesterét. Itt min
denkinek mus z á j  Tomasicsért lelke
sedni. Különben sok keserűség lesz.

-— Tomasicsnak is megvan a maga 
Jeszenszkyje. Csakhogy ha a magyar 
Jeszenszkynek vasökle van, a horválnak 
acél és balkáni.

Amint látjuk, a horvátok nem nagyon 
bizakodnak a bekövetkezendő választá

sokban és a legnagyobb meglepetés 
sem fog meglepetés számba menni.

Itt minden előjel arra vall, hogy az 
általános választások már nagyon is 
közel vannak. Már meg is indultak a 
képviselők agitációs körútra.

Most utazzák be a pakráci és daru
vári választókerületet.

A nép mint a „Pakret“ szerkesz
tője mondja — zsivióz, lelkesedik és 
szavaz oda, a hova a hatalom hajtja 
és ahol a legtöbbet — kap.

F. K.

Tükördarabok.
*
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,A régi jó világban, a hősi korszakban h^zi
poétákat tartottak a királyok, császárok, feje
delmek, hatalmas nagy urak. Regősöket, hege-

* * I

dősöket, akik dalba, versbe foglalták uraiknak 
soha el nem követett, sehol meg nem történt 
hőstetteiket, nagy vitézségeiket. Az udvari 
poéták fantáziája kiszínezte a magyarok 
semmittevését, pipogyaságát, felcifrázták és 
kisütötték, hogy a vadászatok hőstettek vol
tak.

Mert rendszerint úgy esett, hogy a semmit
tevő otthonüllő magyarok tetteit foglalták 
dalba a regősök, a hegedősök, a lantosok. 
Mert azokról, akik igazán dicsőséget arajtak 
a harc mezején, nem kellett a lantosoknak
verset faragni. Tudott arról úgy is az egész

/ ,  .

ország. Élt azoknak érdeme a nép szivében, 
a nép ajkán. Csakhogy a regősök, a hegedő
sök éppen az igazi hősöket szapulták, niert 
ez jól esett a magyaroknak, mert az csiklan
dozta a fülüket, biszergette a szivüket.

#
* 4

Az új kornak is megvannak az ilyen regő
sei, hegedősei, lantosai. Ezeket az új kori 
lantosokat kibérelt újságíróknak hívják.

Az új kor lantosai túltesznek középkori 
elődeiken. Ezek nagyobb rikordot érnek el a
talpnyalás himes mezején. Ezek havi fizeté-

• »̂  *»

sért és kilátásba helyezett állásocskáért 
gyakran lódítanak egyet-egyét az igazságon.

Haj, derék, kiváló férfiak ezek a lantosok. 
Hogy, tessenek kenyéradó gazdáiknak, rávak-
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kantának mindenkire, akinek az orra hegye 
nem tetszik a nagy úrnak. Tisztes, közéleti j 
munkásságot leszólnak, megugatnak, mint a 
kutya a holdat. Két marokra fogják a sarat I 
és úgy hányják-dobálják szerte maguk körül. 
Nem szabad senkinek érdemének lenni, csak 
az ő gazdáinak. Derék lantos, kitűnő hegedős, 
mindenre kész, mindenre kapható. Amig ki
jár a havi fizetés, kész a koncotadóért tűz-

l

be-vizbe, szennybe-piszokba ugrani. Kész
belemarni mindenkinek a lábikrájába, mond
valósággal ellentéteseket. Megtesz mindent,
csak ne kívánják tőle az — igazmondást.

*
Lantos, lantos, aljas lantos! Te is regélsz, j 

hegedülsz a gazdáidnak. Lágy, andalító han
gon mondasz hős költeményeket gazdáid 
vitézségeiről, nagy tetteiről. Nem beszélsz a 
múltról, mert gazdáidnak nincsen múltja. De 
te megfizetett lantos, istennek különös kegye ! 
folytán jóstehetséggel vagy megáldva. Jós j 
vagy és beláthatsz a jövőbe. Megjósolod, hogy j 
a te gazdáid nagyokat, kiválóakat f o g n a k  
cselekedni. Elhegedőlöd, elregéled az ő elkö
vetendő nagy tetteiket. Ij

Lantos, lantos, utált lantos! Miért, ha látod 
a jövőt, miért, oh miért vagy megverve azzal, 
hogy ne lássad a jelent. Ó! Ha látnád, ha 
észrevehetnéd a jelent, te kiváló táltos!

Ha látnád, mint utálnak, ha észrevennéd, 
hogy tisztességes emberek mint kerülnek, 
akkor a jövőbe is láthatnál. Látnád, hogy 
piszkosságod gyümölcse a rondaság, a sár 
reád és gazdáidra fog visszaszállani; meg
fogod érni, hogy gazdáid fognak megtagadni, 
mindenki fog kerülni, mint bélpoklost, mint 
amilyen is fekete lelked.

így járnak Magyarországon azok a regő
sök, azok a hegedősök, akik fizetésért, Ígére
tekért képesek a tisztességes embereket meg* 
ugatni.

Telefonhirek.
Hudapeit, 1HU). augusztus H

Uj törvény.
A katholikus autonómia törvénymó

dosításával a vallás- és közoktatási mi
niszter elkészült és átadta azt úgy dr. 
Kohl Medárdnak, mint Vaszary Kolos 
hercegprímásnak átvizsgálás végett.

Marosvásárhelyi dolgok.
Mint Marosvásárhelyről jelentik a 

belügyminiszter nem hagyta jóvá a 
főispán intézkedését arra nézve, hogy 
a 11 iki közgyűlést a szabadban tartsák 
meg. A főispán azonban e rendelet el
lenére is meg fogja szabad ég alatt tar
tani a közgyűlést. Indokul hozza fel, 
hogy a közgyűlés nagyon izgalmas 
lesz és a rendőrség és csendőrségnek

jelen kell lenni, mert félő, hogy az el
lenpártiak meg fogják őket támadni. Ha 
azonban igy sem volna lehetséges, úgy 
a közgyűlést eltolják bizonyos időre.

Horvát országgyűlés
feloszlatási kéziratát ma vette át Mihel-

I

hauser horvát udvari tanácsos. A taná
csos ma este átadja azt Medakkovics 
Bogdán házelnöknek. A feloszlatás való
színűleg 16-án fog végbemenni.

NAPIHIREK.
Közigazgatási bizottsági ülés és törvényható

sági közgyűlés.
Folyó hó 8-án tartotta a közigazgatási bi

zottság ülését, a mely a szokásos sablonos 
keretek között mozgott. Az előadók referádái 
tudomásul vétettek.

Ugyancsak 8-án volt a törvényhatósági 
bizottság közgyűlése is.

A közgyűlésen nagyobb számban jelentek 
meg a függetlenségi párti bizottsági tagok, 
mint a nemzeti munkapárté.

Majdnem minden tárgy egyhangúlag, hozzá
szólás nélkül fogadtatott el, csupán a dr. 
Róna Dezső által építendő magánszanatórium 
engedélyezésénél volt vita. Pastrovits Sándor 
és Tomcsányi Sándor bizottsági tagok ellene, 
mig dr. Rajk Aladár és Drescher Béla bizott
sági tagok mellette szólaltak fel. A közgyűlés 
a magánszanatóriumra az engedélyt megadta. 
Ezen kérdésben már közöltük álláspontunkat 
és helyesnek tartjuk a tanács javaslatát, de 
újból leszögezni kívánjuk azon állásfoglalá
sunkat, hogy a tüdővészes-pavillonnak a 
Roznovszki-telekre való építését nem tartjuk 
helyesnek, majd a jövő megmutatja, hogy 
helyes volt-e vagy sem.

Viharok az országban. Pénteken nagy 
vihar vonult el Kézdivásárhely fölött. A vil
lám becsapott a telefonhálózatba és a negy
ven előfizető közül harminckettőnek állomásán 
összerombolta a biztosítékot és a központban 
is erős rombolást okozott. — Szigetváron és 
a vidékén pénteken este nagy zivatar közben 
diónagyságu jégeső esett. A jégeső a szőlők
ben és gyümölcsösökben nagy kárt tett.

megszökött Fiúméból. Kiderült róla, hogy 
néhány hét előtt azon ajánlattal fordult a 
repülő-meetingeket rendező párisi Worms-féle 
bankházhoz, hogy aviatikái körutat rendez 
majd Magyarországon, ahol az aviatikát csak 
hírből ismerik. A bank Versepuy Leon fran
cia aviatikust küldötte vele egy aeroplánnal 
és ma kellett volna a fölszállásnak megtör
ténni. A városi tanácsnak Lipscher különféle 
jótékonycélokra jelentékeny százalékot igéit, 
magát milliomosnak adta ki s tetemes adós
ságot csinált. A rendőrség igazolásra szólli- 
totta föl, mire kiderült, hogy budapesti szü
letésű, kétes foglalkozású ember, aki azt is 
letagadta volt, hogy magyarul tud. A terve
zett repülő-mutatvány összes bevétele egyéb
ként 70 korona volt. A városi tanács fog 
most gondoskodni, hogy Versepuy, a Fiúmé
ban magára maradt aviatikus fölszálljon.

Ism erkedés a vonaton. Az eperjes —bán
fai vasúti vonaton egy fővárosi ékszerész 
megismerkedett egy jól öltözött fiatalemberrel. 
Bártfán, ahová utaztak, közös szobát vettek. 
Mire reggel az ékszerész fölébredt, lakótársa 
eltűnt és magával vitte az ékszerész ruháját 
is, úgy hogy az ékszerésznek a pincértől 
kellett ruhát kérnie. A rendőrség Magyar- 
raszlavicán letartóztatta a tolvajt. Kitűnt, hogy 
Kun Lajos az illető, akit a budapesti, kecske
méti és pestvidéki törvényszék köröztet. Kunt 
az eperjesi fogházba szállították, ahol föl
akasztotta magát és meghalt.

A legénység pénze. Szombathelyről írják: 
Radó Lajos 24 éves huszár-szakaszvezető az 
ezred pénzéből 1400 koronát sikasztott és 
minden valószinűség szerint polgári ruhában 
megszökött. Radó Lajos élelmezési altisztje 
volt a szombathelyi huszárezrednek. Hétfőn, 
a kirukkolás előtt századosa átadta az augusz
tusra szóló századpénzeket. A szakaszvezető 
valami ürügygyei elment a kaszárnyából s 
azóta vissza sem tért. A rendőrség megálla
pította, hogy Radó egy vasúti vendéglőben 
civilruhába átöltözött és megszökött. Abból a 
körülményből, hogy a civilruhét előre elké
szítette, arra következtetnek, hogy a sikkasz
tásra tervszerűen elkészült. Fölmerült az a 
gyanú is, hogy Radó követte a múlt hetek
ben a kaszárnya élelmezési irodájában tör
tént betöréses lopást is, mely alkalommal 
300 korona tűnt el.

Gyermekek a cséplőgépnél. Keszthely 
mellett levő Esztergálypusztán László Ilona 
tizennégyéves aratóleány beleesett a cséplő
gép dobjába, amely tőből letépte a karját. A 
gyermek belehalt a sérüléseibe.

A repülőgépek világából. Latham és 
Weimann aviatikusok ma Issy les Moulineaux- 
ban fölszállottak és Páris fölött elröpültek. 
Weimann a Boulevard fölött röpült, a közön
ség lelkes ovációi közben.

Fiúméból táviratozzak, hogy Lipscher Li- 
pót, aki Fiúméban hosszas utánjárás után 
engedélyt kapott a ropülőgép-fölszállás ren
dezésre, amelyet azonban tegnap betiltottak, 
tegnap este a Budapest felé induló vonattal

Két község harca. Évek óta elkeseredett 
küzdelem folyik az angyalházi puszták 6000 
katasztrális holdat kitevő legelői miatt a haj- 
duszoboszlóiak és nádudvariak között. A le
gelőket a mai napig a hajduszoboszlóiak bir
tokolták és abból a nádudvariakat minden 
törekvésük dacára kizárták. A nádudvariak 
azon az alapon formáltak just a legelőkhöz, 
hogy ők az idők folyamán mintegy 1000 ka
tasztrális szántót megszereztek a hajduszo- 
boszlói határból a legelőilletőséggel együtt, 
tehát őket a legeltetési jog megilleti. A hajdú- 
szoboszlói közös legelőbirtokosság ezzel szem
ben olyan alapszabályokat alkotott, hogy csak 
Hajduszoboszlo területén lakó birtokost ille

Kitűnő minőségű

a kül- és belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva 
és belőve Mindennemű vadászeszközök Ó8 felszerelések nagy választékban és igen jutányos áron kaphatók :

Drescher Gyula kereskedésében Baján*
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meg a legeltetési jog. A nádudvariak erre 
•irt indítottak Szoboszló ellen és követelnek 

a (3QQ0 hold legelőből 3000 holdat, valamint a 
százezrekre rugó regalia megváltási összegből 
a lelát. Amikor a hajduszoboszlói közbirto
kosság megkapta a keresetet és a debreceni 
t ö r v é n y s z é k i  delegált biró kiszállott Szobosz- 
lora a pör fölvétele végett, a községháza ud
varán mintegy 4000 ember gyűlt össze a leg
fenyegetőbb magatartással, meg akarták tá
madni a hatóságot. Mikor a kedélyek lecsil
lapodtak. a kiküldött biró a két község 
gazdáinak részvétele mellett befejezte a nagy
szabású  úrbéri arányositási pör tárgyalását 
és beterjesztette az iratokat a törvényszéknek 
ítélethozatal céljából.

Török panama orosz mintára. Konstan
tinápolyból jelentik: A császári fez-gyárakban 
nagy sikkasztásokat fedeztek föl, amelyek 
még Abdul Hamid idejéből valók. A hiány 
meghaladja a 40 millió piasztert. A szultán 
rendeletére a fez-gyárak sikkasztó volt igaz
gatóját és a bűnös hivatalnokokat haditör
vényszék elé állítják.

Újvidék Városi Artézi Jódosfürdő és 
Vizgyógyintézet jódban és nátriumcarbonát- 
ban gazdag hévizforrása elsőrangú jódos- 
fürdő, biztosan gyógyít csúzt, kösz vényt, 
ishiást, görvélyt, csontbántalmakat, női beteg
séget, idegességet és mindenféle vérbetegsé
get. Egész éven át nyitva. — Magyarország 
legolcsóbb fürdője. — Prospektus.

S Z Í N É S Z E T .
Lám, lám, milyen szépen tudnak a mi 

színészeink főhadnagyok, századosok, hadna
gyok, kadétok és emberek lenni a színpadon!

Hogy át tudnak változni a szerepükké, 
hogy át tudják élni szerepük emberének kín
ját, gyötrődését, világfájdalmát, összetörését 
— még akkor is, ha minden szót a súgó 
diktál is nekik, a mint ez tegnap este a 
»Császár katonaia-nak egész első felvonásán 
át — nagy gyönyörűségünkre — hallható 
volt. De mégis szép volt az az előadás. A II. 
felvonás közepe táján már belemelegedtek 
azok a jó fiúk és nem kellett nekik súgó és 
játszottak, játszottak helylyel-közzel olyan 
megértéssel, olyan közvetlenséggel, mintha 
tényleg velük történt volna meg a »Császár 
katonái«-nak borús, komor históriája.

Hogy kik a császár katonái, azt mindenki 
tudja. Csak, ha megkérdeznék, nem tudná 
hamarjában megmondani.

Földes Imre pedig meg tudja mondani. — 
Azt mondja, hogy a császár katonái mind a 
»Dienstreglement« keserű levébe pácolt em
berek és nagyjából véve vannak köztük
katonák, katonák és katonák.

A nagy betűvel Írott katonák közül való 
Szilassy Ernő százados (Baróthy), azok kö- 
'''hb a kiket az az előbb említett keserű lé 
Rgyonpácolt és reglement-s^eiü, emberi mivol
tából kivetkőzött, Katonává változtatott,azok 
Löstül, a kik kommandóra mindent megtesz- 
nek> a kik parancsszóra a tulajdon húsukba- 
vérükbe is belelőnek csak azért, mert —
;negparancsoltatott . . . Azok közül, a kik
hiszik és vallják, hogy a »Dienst-reglement« 
,Jra és irányítója nemcsak a katona cselek
vőségének, akaratának, de még a lelkének, 
* ‘̂ titkosabb gondolatának is.

F>ász Géza főhndnagyon (Vidor) már se- 
h gyse fogott a pác. Ó csak egyenruhás »Ci- 
vi!'Ragage.« Emberi módon érző, gondol- 
Kuzó ember, de katonának csak katona; egészen 

betűvel.
Szilassy és Joász alakjában a szerző szem- 

eálütjtt egymással a katonát és az embert. 
Z)!assy egészen katona, Joász egészen em

bér, mindketten tagjai egy gyűlöletes intéz
ménynek : A közös hadseregnek. Annak a 
hadseregnek, amelynek tagjai csak exiszten- 
ciájuk, vagy éppen életük árán lehetnek jó 
testvérei magyar testvéreiknek, annak a had
seregnek, amelynek a katonái nem magyar 
katonák, hanem egy idegen császár katonái! 
Annak a hadseregnek, amely ami magyar 
államiságunknak réges-régi, nagyon nehezen, 
talán soha be nem gyógyuló sebe!

Ahol nemzeti hadsereg van, ott még csak 
valahogyan kibékül az ember annak a szük
séges rossznak gondolatával, hogy van egy 
intézmény, melynek célja, hogy adandó eset
ben kevesek kedvéért egymás vérét ontsák 
olyan emberek ezrei és százezrei, akik egy
másnak sohasem vétettek . . .  De összeszorul 
a szivünk, ha látjuk, hogy nálunk magyarok
nál ez a szükséges rossz gyűlöletes, vérlázi- 
tóan ellenséges rossz is egyúttal.

íme, a darab légköre.
Ebben a puskaporos levegőben játszódik le 

Karády Erzsébet (Kondráth) szerelmének tör
ténete. A leány Szilassyt szereti, de a darab 
folyamán megismeri Szilassyban az emberies
ségéből kivetkőzött katona-állatot és lassú, 
kínos haldoklással meghal a szerelme . . .

Feleslegesnek tartjuk a darab meséjének 
részletezését, nemkülönben a darab méltatá
sát, csak az általa előidézett hangulatot pró
báltuk megrögziteni.

Foglalkozzunk inkább azzal a derék szí
nész-csoporttal, a melyre, sajnos, csak nagy 
ritkán biz az igazgatójuk olyan érdemes fel
adatot, mint a tegnapi előadás.

Hát — mi tűrés, tagadás — ti komoly 
színmű majd csak akkor lesz olyan vonzó, 
mint a Luxemburg grófja, ha az emberek a
templom helyett is a színházba fognak járni.*

Es ez is meglesz egyszer, mert, bizony 
mondom, az a vásártéri fabódé nagyszerűen 
helyettesített tegnap egy templomot.

Vidor és Baróthy mondták a misét, Kond
ráth, Kozma. Kabos, Szathmáry, Szőke és 
még többen alkották a segédletet.

Olyan jó volt a játékuk, hogy nem tudjuk 
őket megdicsérni, csak azt mondjuk nekik 
innen is: »Hogy vót! Hogy vöt! Hogy vöt!«

S z ín h á z i n a p tá r :
K. Hegyi Lili vendégfelléptével:

Szerda; Varázskeringő. Operett.
Csütörtök: Tavasz. »
Péntek: Nebántsvirág. » Félh.
Szombat: Luxemburg grófja. Operett.
Vasárnap d. u .: János vitéz. Operett. Félh.

» este: Gyimesi vadvirág. Operett.
■ ■ ■! 8.... JWJJJ. !!>. W. —

S e g ó d i i e r k e e x t ő :

FODOR KÁROLY.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma: 101

'mm

Befőzésre és asztali csemegének igen
alkalmas

vörös szilva
kapható AUER OSZKÁR csatornái 
pénztárosnál. Tekintve a kevés készle
tet, a venni szándékozók figyelmét fel
hívom a nagy keresletre. Kilója 20 fill.

Uri lakás
négy utcai szoba, egy üveg folyosó és 
mellékhelyiséggel, azonnalra, esetleg 
novemberre kiadó. Munkácsy Mihály-u. 2.

Építkezők figyelmébe!
Baján, a vásártéren épült nyári színház 
épület faanyagát, papír fedél lemez és 
egyébb épületanyagát j u t á n y o s  áron 
— egészben úgy mint részletekben — 
azonnal eladom. Ajánlatok alulírott tu

lajdonosnál nyújtandók be.

Soldschmidt £ajos
fakereskedő.

jŰiláĝ irü jó olcsó ásoányöizefi!
Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy gróf Schönborn Buchheim Károly 

beregmegyei Szolyva-Hársfalvai uradalmának Szolyvai, Luhi Erzsébet és Polenai 
gyógyforrás vizeinek B a j a  és vidékére kizárólagos lerakatát megkaptuin és azt 
a Zichy Bódog-téren levő üzleti helyiségemben árusítom.

Ezen vizek dr. Kétli, dr. Bókái, dr. Widerhoffer tanár urak és számos más 
orvosi tekintélyek elismerő nyilatkozatai alapján kitűnő sikerrel ajánltatnak. Tájé
kozásul felemlítem, hogy vegyi alkatrészek összehasonlítása és a tapasztalt gyógy- 
hatás alapján előkelő szakférfiak szerint a Szolyvai teljesen egyenrangú a Bilini- 
vel, a Luhi Erzsébet a Gisshüblivel, a Polenai a Krondorfival, s izre, hatásra nézve 
is teljesen megegyeznek. -- Kitűnő sikerrel ajánltatnak köszvény, hólyag és izületi 
szervek bántalmainál, vesebaj, cukorbetegség, a torok és tüdövésznek bajai, epekő 
es gyomorbetegségek ellen. Egészségesnek kitűnő izű ital. Igen üdítő víz különö
sen bor, cognac és citromsavval vegyítve. — Mindezeket ládákban hozom forga
lomba és pedig: Szolyvai l láda (60 V» literes üveg) 15*— kor.

Luhi Erzsébet 1 láda » » » » 12*60 »
Polenai l láda » » » » 12*60 »

Vidékre szállítva 1 koronával olcsóbb 60 üvegenkint. Az üres üvegeket ládával 
együtt 2*50 kor.-ért visszaveszem s igy ezen kitűnő gyógyhatású vizek üvegen
ként csak 17 fillérbe kerülnek és teljesen pótoljak az eddig használt drága vizeket.

Ládánként és fóliádén ként nálam, üvegenként pedig vendéglőkben, kávé
házakban és füszerüzletekben kaphatók. Szives rendeléseket kér

Zwillinger Arnold
fűszer, festék és asványvizkereskedő.

Tessék próbarendelést tenni! Ugyanott tanulók felvétetnek.
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Szépség és üde arcszin
a legrövidebb Idő alatt biztosan elérhető az 
általánosan ismert s legjobb hírnévnek örvendő j

Olinkievich-féle »KRISTALI1T
készítmények használata által. Nem tartal
maznak sein zsir, sem stearin, vagy más, az 
arcbőrre káros hatással biro anyagot és épp 
ezért a nap bármely szakában használhatók. 
Az összes »Kristalin« készítmények növény
nedvek kivonatát tartalmazzák, ennek folytán 
a bor rövid használat után vakítóan megfe- 
hérül, üdévé válik, szeplőt és májfoltot pedig 
teljesen eltüntet. Olinkievich KRISTA LIN- 
FOGKRÉM fehér színű és ugyancsak növény
nedvek kivonatából lesz előállítva, nem tar
talmaz szappannemű anyagot és igy, hasz
nálat után nem hagy semmiféle kellemetlen

izt hátra.
krém — — L - ■ K

Olinkievich szappan — — P—- K
KRISTALIN púder — — 1*—- K

Tubus fogkrém — —•50 K
Egyedüli beszerzési forrás:

Olinkievich Kristalin Budapest, Vili. kér.
Baross-utca 91.

Egy vagy két fiú

a n u I ó
ÍG felvétetik

a »Bárány Szálloda“ éttermében.

- » f f e e
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ánau Jkajos
könyvnyomdája 

íBaján.

£
Oíonavnyomdai munkák 

ízléses, gyors és 
jutányos elkészítése!!!

JCözségí nyomtatvány-
raktár !

t?

W^jTele-^
WXI fon U«

115.1
W f ' i

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e I z l o g k ö l c s ö n ö k e t
3%

földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

évig
terjedő időtartamra

0
2 0 alapon

kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

F I G Y E L E
Aki jóminőségű

F I S  S T É K E T
akar vásárolni, az menjen

Wagenblatt
13 óv óta fennálló

jóhirnevű festékkereskedésébe,' 
hol mindennemű sajátkészítésű

OLAJFESTÉKET
 ̂ * • • . • • •

minden színben kaphat. Továbbá Linóleum és 
Borostyán padló-lakkot 4 színben. Bútort akkot, 
Emeilakkot 30 színben stb., azonkívül építési 
anyagokat, úgymint Beoesini Román és Port
land cement, Gyps, Elszigetelő- és Kátrány-le
mez, Kátrány, Garbolineum s*b. a legolcsóbb

versenyárakban. . •

Ezernél több kiváló orvos és tanár ajánlja! 1904. St. Louis Grand Prix

Természetes hydrocarbonátos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik.
Az emésztést elősegítő pompás asztali viz.

Telefon 81. sz. Főraktár Baja és vidéke részére; Telefon 81. sz

Stampfl Jenő füszerkereskedő cégnél Baja«
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. 

A Kristály ásványvíz árai: '» liter 34 fill. 1 liter 44 fill. 11 * liter 54 fill.
Üres üvegek visszavétetnek: literes 12 fill., 1 literes 16 fill., IV* literes 20 fillérért

- I« >>.,

Nyouixtott Náuüj L.ijvtínál Baján.

Használt bútorok
eladófi

Szent-Antal-u. 6. sz. a.

az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üditő és hűsítő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

ifj. Cserba György
fűszer- és ásványvizkereskedőnél, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

m
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f Véd]egy.

h á z i a s s z o n y o k
szobadísze az a kályha, 
mely a »Merkur« kályha- 

fénnyel van mázolva.
Ára 50 fillér.

»Merkur« aranyozó lámpák, 
szobrok, képrámák és min
den díszek ezüst és ara

nyozására.
Ára 50 fillér.

Itt több tanuló felvétetik.




